3. Hoc etiam perpendendum est, quam ob causam malitis
 pugnare, et quid non sit in eo boni si hostes prelio vinca-
 tis. In vincendo omnis virtus atque omnium votorum
 summa comprehenditur. Pax bonum habetur? haec eorum
 arbitrio qui hostes vicerint componitur. Opes bonum
 habentur? hoc victoribus debetur; qui et sua tuto possi-
 dent et aliena secure carpunt. Jam justitiae non parum
 in hac re cernitur: est enim justum patriae, quae nos aluit,
 sacrisque avitis et majorum sepulcris ferre suppelias;
 est justum parentum, a quibus estis educati, senectutem
 rursum fovere; est justum liberos, quos procreastis, tollere;
 est justum horum nemini quidquam deesse. Quodsi quis
 sapientiae dat operam, is victoriam in sapientia ponat, siqui-
 dem sapientiae libertas, non servitus, congruit. Pulchritudo
 honor habetur? iisdem victores et pulchri pulchriores, et de-
 formes ferociiores esse videntur: quandoquidem nihil non
 quod liberum sit est pulchrum. Jam si quod est nobilitatis
 indicium, id in hoc opere cernitur potissimum. Etenim qui,
 quum ante generosus haberetur, nunc depugnare nolet, is et
 a majoribus relictam nobilitatem amittet, et liberis ignobili-
 tatem relinquet: at qui fortem se praebit, et majorum
 revocabit in memoriam virtutes, et liberis nobilitatem pro-
 det; eorum enim, qui periculosis temporibus strenue se ges-
 serint, posterii nobiles habentur.

4. Et quanquam permulta retulerim victoriae commoda,
 non pauca tamen omisi, quae sibi quisque suggerens fortem
 se praebat: nunc autem, quantum in ipsa pugna sit ad
 salutem vel interitum momenti, vos docebo. Etenim corpus

10 μὲν τὸ σῶμα εἰς τὸ ἔμπροσθεν πέφυκε καὶ βαδίζειν καὶ βλέπειν· ἔπειτα τὰ ὄπλα οὕτως εὐρήγεται ἔμπροσθεν τοῦ σώματος προεβλήθησθαι, ἢ μὲν ἀσπίς τοῦ μὴ τιτρώσκεισθαι, τὸ δὲ ὄρου τοῦ ἀμύνεσθαι· ὥστε ἐὰν βούλησθε εἰς τὸ ἔμπροσθεν βαδίζειν ἐπὶ τὸ μαχόμενον αἰεὶ πάντες, ἀκούοντες τὰ λεγόμενα καὶ τὰ παραγγελλόμενα

15 ποιῶντες, ἀναμιμνησκόμενοι τῶν ἀγαθῶν, παραθαρρύνοντες ἀλλήλους, καταφρονοῦντες μὲν τοῖς ἔργοις, ἀξιοῦντες δὲ μάχεσθαι καὶ ἐκείνους παρελθόντες, ταῦτα ὑποργήσαντες, ὅσα δὴ ἀνθρώπινα, νικήσετε. Εἰ δὲ τις ὑμῶν ἀξιώσας τοὺς μὲν πολεμίους πλεῖόν τι εἶναι ἢ ἀνθρώπους καὶ ἀτρώτους εἶναι, αὐτὸς δὲ ὡς μηδενὸς ἄξιος ὑποχωρήσει, τοῦτο σωτηρίαν νομίσας εἶναι, πρῶτον μὲν τὴν γνώμην ἠτήτημένος ἀδικεῖ, ἔτι δὲ ἔμπαλιν αὐτῷ τὸ σῶμα τοῦ ἔργου πεφυκὸς τὰ ἐναντία οἷς βούλεται ὑποργήσει. Εἰς τοῦπισθεν μὲν γὰρ οὐθ' οἱ πόδες πεφύκασιν ἀναχωρεῖν οὐθ' οἱ ὀφθαλμοὶ δρῆν οὐδενός, δίχα δὲ διαιρεθεῖς, τῷ ἀναχωρεῖν ὑπηρετῶν καὶ τὸν ἐπίοντα ἄμα κίνδυνον φυλάττων κατὰ φύσιν, ταχέως καὶ τὸν ἀντιστάτην οὐ δυνήσεται ἀμύνεσθαι· ἐὰν δὲ